آذربایجان، نخجوان را ستوده، در زیبایی آن را بعد از تبریز قرار داده، می نویسد: اشهری که در مجموع ممالک بعد از بغداد و تبریز متزهی مثل آن هیچ دیده، ندیده بود و هیچ گوش، نشنیده. (۴۶۸، ۱۴). همین مؤلف در جایی دیگر می نویسد: «مدینه دارالملک تبریز از معظمت بلاد ممالک اسلام است.» (۴۸۱، ۱۴). شاعر قرن سیزدهم و ابتدای قرن چهاردهم یعنی نزاری قهستانی که در ماه محرم سال ۶۷۹ هـ ق (ماه مه ۱۲۸۱) تبریز را دیده است، از زیبایی و فضای جانفزای آن به شوق آمده، در سفرنامه منظوم خود آورده است:

بعد عید از ساکن و ارتیز آمدیم

غیره مه را به تبریز آمدیم

یافتم شهری مکان عیش و حور

ملک فردوس پر از غلمان و حور

جنتی کائنات حور پیرامون بود

جای من وقتی که دل با من بود.

[۹۲، ۹۳]

انیس العشاق رامی نیز در علم بدیع بوده، شامل مقدمه‌ای فشرده، ۱۹ باب و خاتمه است. این اثر نمونه‌های بیت و پاره‌های شعری را که شاعران عصر دهم تا چهاردهم در وصف اجزای زیباییهای ظاهری معشوقه، چون موی، جبین، ابرو، چشم، مژگان، روی، خط، خال، لب، دندان، دهان،

شمس فخری اصفهانی در سال ۷۴۵ (۱۳۴۴ میلادی) کتابی نیز با نام معیار جمالی و مفتاح ابواسحاقی نوشته، به ابواسحاق اینجو اهدا کرده است، و آن از چهار بخش: عروض، قافیه، بلاغت و لغات عبارت است. نسخه خطی معیار جمالی در کتابخانه بخش پژوهشگاه خاورشناسی فرهنگستان علوم شوروی سابق، در لنینگراد تحت شماره: B-۵۶۰ نگاه داشته می‌شود (۹۲، ۱۰).

کتاب دیگری که ذکر آن نیز واجب است، جواهر الاسرار اثر شیخ آذری می باشد. این دانشمند گرامی به شهادت سرچشمه‌های خطی در سال ۸۶۶ هجری در سن ۸۲ سالگی از عالم گذشته است، در سال وفات

کمال خجندی ۱۷ سال داشته است و بدون تردید، حیات ادبی در آن یاد شده را به خوبی درک کرده است. *جواهر الاسرار* آذری در سال ۸۴۰ هجری (۱۴۳۷ میلادی) نوشته شده است. به قول دولتشاه سمرقندی، این کتاب «مجموعه‌ای است از نوادر الامثال و شرح ایات مشکله و غیره ذالک». (۴۴، ۴۵۵). این کتاب شامل چهار باب بوده، هر باب آن مشتمل بر چندین فصل است و هر فصل نیز به چندین سیر تقسیم می‌شود. باب چهارم کتاب در بیان کلام شعرا در ده فصل است.